
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761 Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia. 
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente HABILITARE MEDICINA E PSICOLOGIA DE 
TRÂNSITO LTDA comprovando o cumprimento dos Requisitos 
Legais para Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento. 
R E S O L V E: 
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 30/12/2018 a 29/12/2019, da clínica 
HABILITARE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA, 
CNPJ 22.565.335/0001-90, localizada na Av. Alcindo Cacela,n° 
784 Bairro-Umarizal, CEP 66.060-271 Belém-Pará, sob a 
Responsabilidade Administrativa de Luis Rodrigo Pontes Cidrão, 
Andre Queiroz Mergulhão, Raimundo Lira Castro Neto e Eduardo 
Henrique de Souza Monteiro Responsabilidade Técnica Médica 
de Pedro Murilo Moreira Pantoja e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Milena Mendoça dos Santos.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
DOE 33.040

Protocolo: 393598
PORTARIA Nº 292/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS

BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do
Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância
Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2018 - 
Comissão de PAD, de 13.12.18, subscrito pelo Presidente da
Comissão Emerson Almeida Lima, na qual se solicita e justifi ca a 
recondução do prazo para a realização de atos
processuais, conforme artigo 211 da lei 5.810/94, e 
posteriormente a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar
de nº 2017/165866, instaurado através da PORTARIA Nº 
05/2018-CGD/PAD, de 06.04.2018, publicada no DOE
nº33.595, Edição de 11.04.18, prorrogado pela PORTARIA Nº 
112/2018-CGD/PAD/DIVERSAS, de 07.06.18, publicada no
DOE nº 33.635, Edição de 12.06.18.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela PORTARIA Nº 
05/2018-CGD/PAD, de 06.04.2018, publicada no DOE nº 
33.595, Edição de 11.04.18, para que seja dada continuidade a 
investigação e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 16 de dezembro de 2018.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 393746
PORTARIA Nº 4266/2018 - DETRAN-PA

Prorrogar a obrigatoriedade do exame de prática de direção 
veicular com utilização do sistema de telemetria nos veículos 
disponibilizados nas CIRETRAN’s
A Diretora Geral do DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais 
e considerando a a necessidade de estabelecer mecanismos de 
controle, supervisão e monitoramento dos exames de direção 
veicular atinentes ao processo de habilitação, em todas as 
categorias;
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar a obrigatoriedade dos exames de prática 
veicular com utilização do sistema de telemetria a partir de 26 
de dezembro de 2018 nas CIRETRAN’s do Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 393815

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3848/2018-DAF/CGP DE 14/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/491224;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Parauapebas no período de 05 
à 15/12/2018, a fi m de realizar instrução dos procedimentos 
do PAD – PORTARIA Nº 19/2018, acontecerá na CIRETRAN da 
localidade acima citada, no tange as irregularidades detectadas 
e apuradas nos autos do Processo nº 2017/381482.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Gleydson José Miranda da Paixão Analista adm. 
fi nanças 639.827.062-20 54192298 /2

Lorena da Silva Bahia Assist. transito 715.195.132-91 80845536 /1
Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. Operac.transito 489.476.282-04 57188923 /1

Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-20 5117226 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 393534
PORTARIA Nº 3787/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/499905;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Abaetetuba no período de 18/11 à 24/11/2018, a 
fi m de realizarem ações educativas durante as festividades da 
padroeira do município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Paulo Higino da Cruz Sena Secretário 380.293.242-00 5515351/2

Márcio José de Vilhena Santos Aux. op. Trânsito 718.902.972-91 57195638/1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm-r 140.414.802-72 3154009/1

Cilene Pereira Oliveira Assist. Trânsito 303.331.132-68 55586944/2
Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux. Trânsito 425.733.002-34 57175752/1

Valdir de Sousa Moura Júnior Motorista 364.275.942-49 57189512/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3789/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/379583;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 12 à 27/11/2018, 
a fi m de participar do período de visitação pública, orientar o 
público quanto aos procedimentos do Leilão, supervisionar a hasta 
licitatória, exercer o controle administrativo e emissão dos termos 
de arrematação dos veículos arrematados no Leilão 05/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Murilo Avanir da Silva França Assist. transito 626.119.762-87 57191860 /1

Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1

Cícero Reis Souza Assist. transito 795.651.582-34 80845524/1

Luciano Lima da Cunha Aux. Operac. transito 599.798.792-20 57195471 /1

Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3790/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/379571;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 12 à 
30/11/2018, a fi m de participar da entrega, emissão do Termo 
de entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados 
no Leilão 05/2017.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luís Antonio Alves Batista Tec. De informática 758.390.592-34 54194074 /2

Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux. Operac.transito 400.904.262-15 57189947 /1
Alzeli Lima Correia adn 118.709.072-72 3266281/1

Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 393531

PORTARIA Nº 3803/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/499765;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Jacundá – 19 à 20/11/2018, Marabá 
– 21 à 22/11/2018, Rondon do Pará/Belém – 23 à 25/11/2018, a 
fi m de realizar vistoria para fi ns de renovação e credenciamento 
dos CFCs nas localidades acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Olga Santos Tôrres de Assis asa 056.668.302-44 3263592/1
Maria Lucieire Miranda Lima asa 293.417.792-00 3266923 /1

Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826 /1
Lucilena Ferreira de Andrade Analista de transito 613.928.632-87 57193076 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3804/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/498381;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Soure no período de 19 à 26/11/2018, 
a fi m de realizarem ações concernestes ao curso para carroceiros 
e projeto DETRAN nas escolas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renata Silva Portugal assessora 623.801.172-68 54196989 /4

Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. Operac.transito 589.766.632-68 57198714 /1
Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist. transito 696.712.142-15 80845553 /1
Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. transito 751.808.712-04 55588489 /1
Ermelinda Figueiredo Cantuária coordenadora 184.454.892-91 5095786 /2

Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3822/2018-DAF/CGP, DE 13/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/419114;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Paragominas no período de 20/11 
à 19/12/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
veículo na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vanda Maria Peixoto Ferreira de Carvalho Assist. Adm. 185.185.242-53 3155927 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3826/2018-DAF/CGP, DE 13/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/504856;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para Vigia no período de 28/11 à 27/12/2018, a fi m de 
realizarem atendimento e retaguarda de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Janete Lima Paes Axt 031.802.392-04 3264688/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3828/2018-DAF/CGP, DE 13/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/487927;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Itaituba no período de 19/11 à 
21/11/2018, a fi m de realizar vistoria clínica.


